
                    

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it   -  castiglionecosentino@postecert.it  - castiglionecosentino@libero.it  
 

   

� ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE                                                                                                                 
                                                                                   n° 106 del  19-12-2017 
 
OGGETTO:  Richiesta finanziamento e approvazione elaborati tecnici per  la partecipazione 
all'avviso della Regione Calabria per la concessione di contributi finalizzati al potenziamento del 
patrimonio pubblico esistente adibito ad usi socio-educativi e ad alloggi sociali..-  
 

                    L’Anno DUEMILADICIASSETTE  addì DICIANNOVE del mese di  DICEMBRE 
alle ore 17,20 appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Presente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Capo D.ssa Daniela Mungo. 
        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione di cui all’oggetto  Prot. 11140 del 19-
12-2017 a firma del Responsabile Settore Tecnico/LL.PP.-Manutentivo. 
Premesso che la Regione Calabria intende promuovere il Social Housing e la nascita di 
strutture socio-educative, attraverso l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi 
finalizzati al potenziamento del patrimonio pubblico esistente adibito ad usi socio-educativi e ad 
alloggi sociali approvato con Decreto n.7831 del 17/07/2017; 
- Che l’Avviso è finalizzato all’implementazione delle Azioni seguenti dell’Asse 9 – Inclusione 
Sociale del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020: 

• Azione 9.3.5 → il recupero, l'adeguamento sismico e la rifunzionalizzazione di 
immobili inutilizzati e l’ampliamento, la riqualificazione e l’adeguamento agli 
standard di settore di strutture già adibite o da adibire a centri diurni per persone con 
limitata autonomia o a centri per il Dopo di Noi. 

• Azione 9.4.1→ il recupero, l'adeguamento sismico e il potenziamento del patrimonio 
pubblico e di strutture di proprietà dei Comuni, utili ad incrementare la disponibilità 
di alloggi sociali e di servizi abitativi per categorie fragili 

• Azione 9.4.1 → la sperimentazione di modelli innovativi sociali e abitativi 
attraverso interventi infrastrutturali finalizzati a soddisfare i bisogni abitativi, anche 
transitori o temporanei, di specifici soggetti-target 

• Azione 9.4.4 → l’adeguamento delle infrastrutture e l’introduzione in via 
sperimentale di tecnologie di assistenza alle persone con difficoltà motorie - 
dispositivi AAL, Ambient Assisted Living – negli edifici residenziali pubblici 

• Azione 9.4.4 → l’eliminazione delle barriere architettoniche e l’introduzione negli 
edifici residenziali pubblici di tecnologie in grado di rendere più facile la vita 
domestica delle persone a mobilità ridotta. 

- Che I Beneficiari dei contributi sono: 
• I Comuni della Regione Calabria → Azione 9.4.1 e 9.4.4; 
• I Comuni in forma associata nello stesso ambito socio-assistenziale → Azione 9.3.5; 

 



 
 
- Che il contributo concedibile è pari al 100% delle spese sostenute. 

• Il valore massimo del contributo concedibile è pari a: 
• Azione 9.3.5 → € 1.000.000 
• Azione 9.4.1 → € 1.000.000 per Comuni con più di 10.000 abitanti e € 500.000 per 

quelli fino a 10.000 abitanti 
• Azione 9.4.4 → € 500.000 

- Che Le Domande di Agevolazione dovranno essere compilate on line, accedendo, previa 
registrazione, al sito http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa, sottoscritte digitalmente 
dal Legale Rappresentante dell’Ente e inviate mediante procedura telematica. 
- Che il termine di chiusura della piattaforma per la presentazione delle domande di 
agevolazione è posticipato alle ore 12:00 del 28 Dicembre 2017. 
- Che con verbale n° 8 e n°9 dell’A.S:P. di Rende Distretto Socio Sanitario Valle Crati Ambito 
Territoriale di Rende in data 25-09-2017 e 10-11-2017 si è stabilito di presentare il progetto per la 
realizzazione di un centro di assistenza diurna per disabili mentali e malati di Alzheimer in regime di 
compensazione e non in stato degenerato. Azione 9.3.5 POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020, asse 
IX – Inclusione Sociale. 
- Che con decreto sindacale prot.10954 del 14/12/2017 si dava incarico al Resp.le UTC/LL.PP., Geom. 
Smeriglio Francesco Saverio, di predisporre la documentazione tecnico-amministrativa necessaria per 
la partecipazione all'avviso regionale  in oggetto. 
- Che con determinazione UTC LL.PP. n° 154 del 18/12/2017 è stato affidato l'incarico tecnico per il 
supporto necessario a presentare alla Regione Calabria, ai sensi dell'avviso approvato con Decreto 
D.D.R. n.7831 del 17/07/2017,  la manifestazione di interesse per la concessione di un contributo di 
€.998.336,02 finalizzato all'esecuzione dell'intervento di "realizzazione di un centro di assistenza 
diurna per disabili mentali e malati di Alzheimer in regime di compensazione e non in stato 
degenerato. Azione 9.3.5 POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020, asse IX – Inclusione Sociale"; 
- Che la spesa complessiva prevista nel progetto ammonta ad €. 998.336,02 per come evidenziato nel 
quadro economico di progetto allegato alla presente; 
Quadro economico 
A LAVORI  TOTALI  
A.1) Importo dei lavori  790.703,00 €  
A.2) per oneri per attuazione Piano di Sicurezza  19.767,58 €  
A.3) Importo totale dei lavori  810.470,58 €  
A.4) IVA 10% sui lavori  81.047,06 €  
A.5) Importo totale lavori e iva  891.517,63 €  
B Somme a disposizione Amministrazione:  
B.1) Spese generali ( spese tecniche per diagnosi, 

progettazione, direzione lavori, oneri perprogettazione della 
sicurezza, collaudo degli impianti, RUP ) di cui:  

31.723,33 €  

B.1.2) CNPAIA 4% su B.1)  1.268,93 €  
B.2) IVA 22% B.1)  6.979,13 €  
B.3) pubblicazione bandi di gara, avvisi esiti di gara e 

contributo AVCP  
3.000,00 €  

B.4) Imprevisti e lavori in economia  9.156,14 €  
B.5) Arredi e Attrezzature  54.690,85 €  
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  

106.818,39 €  106.818,39 €  

C TOTALE PROGETTO A+B  998.336,02 €  
 
Visto il D. Lgs. 50 del 18 Aprile 2016 per come integrato e corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;  
Vista l’attestazione resa dal Responsabile U.T.C./LL.PP. – R.U.P.  ai sensi della L. 662/96, allegata in 
atti d’Ufficio; 
Vista la deliberazione di C.C. n° 5/30-03-2017 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di  Previsione 
Esercizio Finanziario 2017-2019 – Anno 2017 e suoi allegati”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del  06-04-2017,  ad oggetto: “Bilancio Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Definitivo BP/2017/2019 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) – Piano 
Obiettivi 2017 – Piano Performance 2017” e ss.mm.; 
 



 
Ritenuto opportuno partecipare alla richiesta di finanziamento; 
Visto il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 
Vista la L. 232/2016(Legge di Stabilità 2017);  
Visti gli atti d’Ufficio; 
Visto il parere favorevole  sulla regolarità tecnica del Responsabile Settore Tecnico/LL.PP. ai sensi 
dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm., attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e il parere favorevole sulla regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 
267/00 e ss.mm.; 
Per tutto quanto sopra detto;  
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
- Di Manifestare la volontà di partecipare all’avviso della Regione Calabria meglio dettagliato in 

premessa e di approvare la richiesta di finanziamento e i relativi elaborati progettuali dei “Lavori di 
realizzazione di un centro di assistenza diurna per disabili mentali e malati di Alzheimer in regime 
di compensazione e non in stato degenerato. Azione 9.3.5 POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020, 
asse IX – Inclusione Sociale” redatti per la partecipazione all’Avviso Pubblico per la concessione 
di contributi finalizzati al potenziamento del patrimonio pubblico esistente adibito ad usi socio-
educativi e ad alloggi sociali approvato con Decreto n.7831 del 17/07/2017, per l'importo 
complessivo di €. 998.336,02 per come dettagliato nel quadro economico sopra riportato e meglio 
dettagliato in atti allegati; 

- Di dare atto che l'edificio interessato (ex asilo nido loc. Capitano) è nella disponibilità dell'Ente in 
quanto di proprietà del Comune di Castiglione Cosentino; 

- Di confermare il Geom. Smeriglio Francesco Saverio quale del Responsabile del Procedimento 
dell'intervento in oggetto;  

- Di dare atto che si provvederà alla variazione del Piano OO.PP. 2018/2020 prevedendo 
l’inserimento, nel II anno del Piano (Anno 2019), dell’intervento dei "Lavori di realizzazione di un 
centro di assistenza diurna per disabili mentali e malati di Alzheimer in regime di compensazione 
e non in stato degenerato. Azione 9.3.5 POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020, asse IX – 
Inclusione Sociale",  dell’importo di €. 998.336,02  con istituzione del relativo capitolo di 
Bilancio; 

- Di rimettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico/Finanziario e al Responsabile 
Settore Tecnico-LL.PP.-Manut., quale R.U.P., ognuno per quanto di competenza; 

- Di rimettere il presente atto alla Regione Calabria – Catanzaro; 
- Di pubblicare copia del presente atto sul sito web comunale Sez. Amministrazione  Trasparente. 
- Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Cons. e Prefettura. 
- Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE                       IL SINDACO 
 F.to D.ssa Daniela Mungo                   F.to  D.ssa Dora Lio 

 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  21-12-2017  prot. N°11229 Reg. Pub.  
N° 325 

-  
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 11229 del  21-12-2017 

 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
    X  perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                            f.to   D.ssa Daniela Mungo 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


